Gobierno para Todos
SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NACIONAL No. EA-919002997-N5-2015

(D.A.S.G. 05/15) CONTRATACION DE POLIZA DE SEGUROS PARA AERONAVES
DE GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEON.

FORO DE ACLARACIONES
ACTA PRIMERA

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, siendo las 09:30 horas
del dia 03 de marzo del 2015, dia y momento sefialados en la Convocatoria formulada
para la Subasta de referencia, encontrandose reunidos en la Direccién de Adquisiciones
"y Servicios Generales de la Subsecretarfa de Administracién de la Secretaria de Finanzas
y Tesoreria General del Estado, ubicada en el 4to. piso de la Biblioteca Central (Fray
Servando Teresa de Mier) sita en la calle Gral. Zuazua 655 Sur de esta ciudad, el
suscrito LIC. JUAN FRANCISCO RODULFO OROPEZA, Director de Adquisiciones Yy
Servicios Generales de la Subsecretaria de Administracion de la Secretaria de Finanzas y
Tesorerfa General del Estado, quien interviene conforme a lo establecido en el articulo
21 fracciones XXVI y XXVII y demas relativos de la Ley Organica de la Administracion
PUblica para el Estado de Nuevo Ledn, y conforme a lo establecido en el articulo 10°
fracciones VII y XV del Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas y Tesoreria
General del Estado, ademés con la presencia de los miembros integrantes del Conjité de
Adquisiciones de la Administracién Publica Estatal EL C. LIC. JOSE LUIS HERNANDEZ
ROCHA, en representacion del C. LIC. JAVIER ENRIQUE FLORES SALDIVAR, Procurador
General de Justicia en el Estado; EL C. LIC. JOSE CARLOS TAMEZ TAMEZ, en
representacion del C. ING. LUIS GERARDO MARROQUIN SALAZAR, Secretario de Obras
Publicas del Estado; EL C. LIC. JESUS EFRAIN MAZATAN PARRA, en representacion del /\&
DR. GUSTAVO ALARCON MARTINEZ, Titular de la Contraloria y Transparencia
Gubernamental; EL C. LIC. JORGE HUMBERTO PADILLA LEAL, en representacién de la !
C. LIC. CELINA EDITH VILLARREAL CARDENAS, Secretaria de Desarrollo Econdmico y
LA C. LIC. MARIA ASTRID GUERRA MARTINEZ, Secretario Técnico del Comité de
Adquisiciones de la Administracién Publica Estatal, asi como el invitado especial;
procediendo a dar inicio al Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrénica Inversa fﬁ
No. EA-919002997-N5-2015 (D.A.S.G. 05/15) contratacién de pdliza de seguros para\J
aeronaves de Gobierno del Estado de Nuevo Ledn, de conformidad con lo establecido en j
las Bases de la Subasta de referencia; de conformidad con lo dispuesto por el articulo A[
&

\

57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de

Nuevo Ledn, presidiendo este Acto EL LIC. JUAN FRANCISCO RODULFO OROPEZA,

quien procede a dar inicio al Foro de Aclaraciones, y a partir de la hora sefialada en la

presente acta, los proveedores podran presentar las dudas que tengan respecto a las

Bases y Ficha Técnica de la presente subasta, una vez presentadas todas las dudas, se
& les dara respuesta a las mismas:
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Durante el Foro Electronico de Aclaraciones se presentaron los siguientes
comentarios: s

Proveedor 725: (3/3/2015 5:18:52 PM) 1. Agradeceremos a la convocante informar el numero de horas
vuelo de cada piloto, por marca y modelo.
Proveedor 725: (3/3/2015 5:19:35 PM) 2. Agradeceremos a la convocante informar el tiempo estimado
de uso anual de cada aeronave.
Proveedor 725: (3/3/2015 5:20:43 PM) 3. Agradeceremos a la convocante proporcionar el desglose de
usos de las aeronaves.
Proveedor 725: (3/3/2015 5:21:48 PM) 4. Agradeceremos a la convocante informar el detalle de
siniestralidad de cada piloto.
Proveedor 725: (3/3/2015 5:22:20 PM) 5. Agradeceremos a la convocante confirmar si se requiere 0 no
cobertura de guerra
Proveedor 725: (3/3/2015 5:23:20 PM) 6. Agradeceremos a la convocante informar si alguna de las

- aeronaves realiza uso con carga colgante.
Proveedor 725: (3/3/2015 5:24:28 PM) 7. Agradeceremos a la convocante informar si las aeronaves
realizan vuelos de persecucién de delincuentes o cualquier otra actividad policiaca o de combate al
narcotrafico.
Proveedor 725: (3/3/2015 5:25:20 PM) 8. Agradeceremos a la convocante informar los valores
actualizados de los cascos.
Proveedor 725: (3/3/2015 5:26:41 PM) 9. Agradeceremos a la convocante confirmar que los licitantes
pueden presentar cldusulas actualizadas del mercado internacional de aviacion.
Proveedor_704: (3/4/2015 8:40:42 AM) PREGUNTA 1. PAGINA. 6, NUMERAL 6 INCISO A, PAGINA .
11 NUMERAL 15.1 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. Y PAGINA 11, NUMERAL
15.2, GARANTIA DE BUEN CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO, DEFECTOS Y VICIOS
OCULTOS.- SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE SE NOS
Proveedor 704: (3/4/2015 8:40:57 AM) NOS EXIMIRA DE ENTREGAR LA GARANTIA DE
SERIEDAD Y LA GARANTIA DE BUEN CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO, DEFECTOS Y

Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DE SEGUROS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
Proveedor_704: (3/4/2015 8:41:15 AM) RESPECTO.

VICIOS OCULTOS AL AMPARO DEL ARTICULO 14 DE LA LEY GENERAL DE INSTITUCIONES @Q

Proveedor 704: (3/4/2015 8:42:22 AM) PREGUNTA 2. EN ALCANCE A LA PREGUNTA
ANTERIOR, EN CASO DE SER NEGATIVA LA RESPUESTA, FAVOR DE CONFIRMAR QUE
DICHA GARANTIA DEBERA DE PRESENTARLA UNICAMENTE EL LICITANTE ADJUDICADO.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE MODIFIQUE LO SOLICITADO EN EL PUNTO
ANTES REFERIDO: “CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, DEBIDAMENTE FIRMADA

_Proveedor_704: (3/4/2015 8:42:37 AM) PREGUNTA 3. PAGINA 6, NUMERAL 6, INCISO B.- SE 9\7

POR EL LICITANTE O REPRESENTANTE LEGAL, EN DONDE

Proveedor_704: (3/4/2015 8:42:49 AM) MANIFIESTE QUE SU REPRESENTADA HA TENIDO EN
EL PROMEDIO DE LOS DOS ULTIMOS ANOS [(INDICE DE COBERTURA DE RESERVAS
TECNICAS A DICIEMBRE DE 2011) + (INDICE DE COBERTURA DE RESERVAS TECNICAS A
DICIEMBRE 2012)]/2, UN RESULTADO MAYOR A 1.300, ACOMPANANDO

Proveedor 704: (3/4/2015 8:43:26 AM) AL EFECTO EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA

FEHACIENTEMENTE LO ANTERIOR”; EN RELAGION CON LO ANTERIOR, Y TODA VEZ QUE @ .

PAGINA DE LA COMISION NACIONAL DE SEC\U@RQS Y FIANZAS QUE COMPRUEBE
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LA PROPIA CNSF, AUTORIDAD QUE EMITE LOS INDICADORES SOLICITADOS,
Proveedor_704: (3/4/2015 8:43:37 AM) , SENALA QUE LAS RESERVAS TECNICAS
REPRESENTAN LAS PROVISIONES NECESARIAS QUE LAS INSTITUCIONES DEBEN
REALIZAR PARA DOTARSE DE LIQUIDEZ A FIN DE FINANCIAR EL PAGO DE
RECLAMACIONES, EN TANTO SE LLEVA A CABO EL PROCESO DE ADJUDICACION Y
REALIZACION DE
Proveedor 704: (3/4/2015 8:43:49 AM) DE LAS GARANTIAS APORTADAS POR EL FIADO. LAS
INVERSIONES QUE LAS RESPALDAN DEBEN ENCONTRARSE EN CONDICIONES
ADECUADAS DE SEGURIDAD Y LIQUIDEZ CONFORME A LA REGULACION APLICABLE Y
QUE ESTABLECE LOS SIGUIENTES PARAMETROS:
Proveedor_704: (3/4/2015 8:44:02 AM) IGUAL O MAYOR A 1.0;
Proveedor_704: (3/4/2015 8:44:17 AM) ENTRE 0.95 Y 0.999;
Proveedor 704: (3/4/2015 8:44:19 AM)
Proveedor_704: (3/4/2015 8:44:43 AM) Y, MENOR A 0.95.SIENDO, LA FORMA PARA
DETERMINAR EL INDICE SOLICITADO, POR LA CNSF LA SIGUIENTE:
Proveedor _704: (3/4/2015 8:44:57 AM) IRT / RT DONDE:

-Proveedor_704: (3/4/2015 8:44:58 AM) IRT / RT DONDE:
Proveedor 704: (3/4/2015 8:45:05 AM) IRT = INVERSIONES QUE RESPALDAN LAS RESERVAS
TECNICAS. ‘
Proveedor 704: (3/4/2015 8:45:11 AM) RT = RESERVAS T ECNICAS
Proveedor_704: (3/4/2015 8:45:41 AM) ASIMISMO, ESTABLECE CUAL ES LA INTERPRETACION
QUE SE LE DEBE DAR A ESTOS PARAMETROS, SIENDO LA SIGUIENTE:
Proveedor_704: (3/4/2015 8:45:53 AM) CUANDO EL INDICE ES MAYOR A UNO REFLEJA QUE
LA ASEGURADORA “X”, CUBRE CON INVERSIONES SUS RESERVAS TECNICAS Y QUE
MANTIENE INVERSIONES ADICIONALES PARA RESPALDARLAS; EN CASO DE SER MENOR .
A UNO LAS INVERSIONES QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS
Proveedor 704: (3/4/2015 8:46:04 AM) Y LIQUIDEZ ESTABLECIDAS POR LA REGULACION NO
SON SUFICIENTES PARA RESPALDAR SUS RESERVAS TECNICAS.

ATENTAMENTE SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE MODIFICAR EL PARAMETRO DEL
PROMEDIO SOLICITADO A QUEDAR EN MAYOR A 1.0, EN VIRTUD DE QUE CARECE DE

Proveedor_704: (3/4/2015 8:46:19 AM) COMO CONSECUENCIA DE LO ARRIBA MENCIONADO, %

FUNDAMENTO Y SERfA INCORRECTO SOLICITAR UN INDICE DE COBERTURA
Proveedor_704: (3/4/2015 8:46:59 AM) DE RESERVAS TECNICAS DIFERENTE A LO SENALADO
POR LA PROPIA COMISION, DADO QUE EL INDICE QUE EMITE LA CNSF ESTABLECE
CLARAMENTE QUE MAYOR A UNO REFLEJA QUE CUBRE CON INVERSIONES SUS
RESERVAS TECNICAS Y QUE MANTIENE INVERSIONES ADICIONALES PARA

Proveedor 704: (3/4/2015 8:47:00 AM)

o

Proveedor_704: (3/4/2015 8:48:11 AM) RESPALDARLAS Y QUE LOS LINEAMIENTOS PARA SU

INTERPRETACION Y LOS PARAMETROS ESTABLECIDOS SON: IGUAL O MAYOR A 1.0;
ENTRE 0.95 Y 0.999 Y MENOR A 0.95. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. -
Proveedor_704: (3/4/2015 8:48:23 AM) PREGUNTA 4. PAGINA 6, INCISO F.- FAVOR DE
CONFIRMAR QUE EN CASO QUE GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S. A. B., RETENGA EL
RIESGO EN UN 100% SIN INTERMEDIACION ALGUNA DE REASEGURO, PODRA
MANIFESTARLO ASI MEDIANTE UN ESCRITO SIMPLE EN EL CUAL DECLARA MI
Proveedor 704: (3/4/2015 8:48:34 AM) REPRESENTADA QUE RETENDRA EN 100 % SIN
INTERMEDIACION ALGUNA DE REASEGURO.\E&AQ/OR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

Nuevo Ledn
Gobierno ¢« Estado
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AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE LA FORMA DE PAGO SERA
MENSUAL. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor 704: (3/4/2015 8:48:56 AM) PREGUNTA 6. DE LAS BASES.- SE SOLICITA
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME LA VIGENCIA DE LA PARTIDA A
CONCURSAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO
Proveedor 704: (3/4/2015 8:49:10 AM) PREGUNTA 7. PAGINA 23, MODELO DE CONTRATO. SE
SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE EL NO PRESENTAR EL
MODELO DE CONTRATO NO SERA CAUSA DE DESCALIFICACION YA QUE SOLAMENTE ES
UN FORMATO CON CONTENIDO MERAMENTE INFORMATIVO. FAVOR DE
Proveedor_704: (3/4/2015 8:49:18 AM) PRONUNCIARSE AL RESPECTO
Proveedor 704: (3/4/2015 8:49:28 AM) PREGUNTA 8, PAGINA 32, ANEXO TECNICO.- SE
SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE LOS HELICOPTEROS A
ASEGURAR SERAN 3, EN CASO CONTRARIO, FAVOR DE PROPORCIONAR EN FORMATO
EXCEL EL NUMERO TOTAL DE UNIDADES A ASEGURAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE A
Proveedor 704: (3/4/2015 8:49:32 AM) AL RESPECTO
Proveedor_704: (3/4/2015 8:49:39 AM) PREGUNTA 9, DE LAS BASES.- SE SOLICITA
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONE EL PRESENTE FORO DE
ACLARACIONES EN FORMATO WORD. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
.Proveedor_704: (3/4/2015 8:49:46 AM) PREGUNTAS GENERALES:
Proveedor 704: (3/4/2015 8:49:47 AM)
Proveedor 704: (3/4/2015 8:49:51 AM) DANOS
Proveedor 704: (3/4/2015 8:50:06 AM) PREGUNTA 10, ANEXO TECNICO, INCISO F, PAGINA 6.
SOLICITAN CARTAS EXPEDIDAS POR COMPANIAS REASEGURADORES. AL RESPECTO
SOLICITAMOS ELIMINAR DICHO REQUISITO YA QUE ES CONSIDERADO COMO
INFORMACION CONFIDENCIAL
Proveedor 704: (3/4/2015 8:50:12 AM) PREGUNTA 10, ANEXO TECNICO, INCISO F, PAGINA 6.
SOLICITAN CARTAS EXPEDIDAS POR COMPANIAS REASEGURADORES. AL RESPECTO
SOLICITAMOS ELIMINAR DICHO REQUISITO YA QUE ES CONSIDERADO COMO
INFORMACION CONFIDENCIAL
Proveedor 704: (3/4/2015 8:50:46 AM) ADEMAS DE QUE LA RESPONSABILIDAD ESDELA
COMPANIA DE SEGUROS LA QUE ASUME EL RIESGO Y NO LAS COMPANIAS
REASEGURADORAS. FAVOR DE ELIMINAR DICHO REQUISITO.
Proveedor_704: (3/4/2015 8:50:54 AM) PREGUNTA 11, ANEXO TECNICO.- FAVOR DE
PROPORCIONAR LA SINIESTRALIDAD DESGLOSADA DE LOS ULTIMOS CINCO ANOS, DE
CADA UNA DE LAS AERONAVES ASEGURADAS, DESGLOSANDO CASO POR CASO EN \
CADA ANO, ES DECIR, CAUSA, FECHA DE OCURRENCIA
Proveedor 704: (3/4/2015 8:51:02 AM) RAMO AFECTADO Y MONTOS DESDE EL PRIMER PESO,
DEDUCIBLES Y COASEGUROS, TANTO PARA SINIESTROS PAGADOS COMO LOS QUE AUN (%)

Q

SE ENCUENTREN PENDIENTES Y/O EN TRAMITE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

“Proveedor 704: (3/4/2015 8:51:09 AM) PREGUNTA 12, ANEXO TECNICO.- FAVOR DE
INFORMAR CUALQUIER SINIESTRO QUE HAYA TENIDO ALGUNO DE LOS PILOTOS
NOMBRADOS EN LOS ULTIMOS 5 ANOS
Proveedor _704: (3/4/2015 8:51:17 AM) ESPECIFICANDO MONTO, FECHA DE OCURRENCIA,
AERONAVE AFECTADA, CAUSAS Y ESTATUS. RAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor 704: (3/4/2015 8:51:26 AM) PREGUNTA 13, ANEXO TECNICO.- SE TIENE

&  CONOCIMIENTO DE 2 SINIESTROS QUE AFEiFARON LA AERONAVE XC-GNL EN EL ANO
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°2004 Y LA AERONAVE XC-PNL EN EL ANO 2006. FAVOR DE INDICAR EL MOTIVO Y EL
MONTO INDEMNIZADO DE AMBOS SINIESTROS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
Proveedor 704: (3/4/2015 8:51:30 AM) RESPECTO
Proveedor_704: (3/4/2015 8:51:37 AM) PREGUNTA 14, ANEXO TECNICO.- FAVOR DE
PROPORCIONAR LA SINIESTRALIDAD DE LOS ULTIMOS 5 ANOS DE CADA UNO DE LOS
PILOTOS QUE LABORAN CON EL ASEGURADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor_704: (3/4/2015 8:51:44 AM) PREGUNTA 15, ANEXO TECNICO.- FAVOR DE
RATIFICAR QUE APLICARAN LAS CONDICIONES GENERALES, AS{ COMO LAS
CONDICIONES PARTICULARES Y CLAUSULAS ESPECIALES DE CADA POLIZA Y CADA
RAMO CONTRATADO. FAVOR DE CONFIRMAR.
Proveedor 704: (3/4/2015 8:51:52 AM) PREGUNTA 16, ANEXO TECNICO.-CON RELACION A
NUESTRA PREGUNTA ANTERIOR, Y EN VIRTUD DE QUE ESTE TIPO DE SEGURO
(AERONAVES) SE COLOCA EN EL MERCADO INTERNACIONAL DE REASEGURO
Proveedor 704: (3/4/2015 8:51:58 AM) FAVOR DE RATIFICAR QUE APLICARAN LAS
CONDICIONES ESPECIALES PROPIAS DE REASEGURO QUE APLICAN LOS MERCADOS
INTERNACIONALES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO
Proveedor 704: (3/4/2015 8:52:08 AM) PREGUNTA 17, ANEXO TECNICO.- FAVOR DE
INFORMAR ;CUAL ES EL PERIODO DE COBERTURA QUE SE REQUIERE?, YA QUE EN BASES
NO SE MENCIONA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor 704: (3/4/2015 8:52:19 AM) PREGUNTA 18, ANEXO TECNICO.- FAVOR DE
RATIFICAR QUE PARA LA PROPUESTA TECNICA, SE PRESENTARA EN FORMATO LIBRE,
.DETALLANDO EL SERVICIO QUE PROPORCIONAMOS, TOMANDO EN CONSIDERACION
TODOS LOS ASPECTOS SENALADOS EN LAS BASES DE LICITACION Y EL ANEXO
Proveedor 704: (3/4/2015 8:52:20 AM) ‘
Proveedor_704: (33/4/2015 8:52:30 AM) TECNICO, INCLUYENDO LAS MODIFICACIONES DE LA
JUNTA DE ACLARACIONES Y COMPLEMENTANDOLOS CON LAS CONDICIONES
GENERALES DE POLIZAS, CLAUSULAS ESPECIALES Y PARTICULARES DE CADA POLIZA
¥/O RAMO CONTRATADO, ENDOSOS SOLICITADOS, TEXTOS DE EXCLUSIONES,
Proveedor 704: (3/4/2015 8:52:39 AM) , AS{ COMO LAS CLAUSULAS DE PRELACION Y NO
ADHESION. FAVOR DE RATIFICAR. .
Proveedor 704: (3/4/2015 8:52:45 AM) PREGUNTA 19, ANEXO TECNICO, PROPUESTA
ECONOMICA..- FAVOR DE RATIFICAR QUE LA PRESENTACION DE LA PROPUESTA
ECONOMICA SERA EN FORMATO LIBRE. EN CASO DE NEGATIVA FAVOR DE POSTULARSE
AL RESPECTO
Proveedor 704: (3/4/2015 8:53:00 AM) PREGUNTA 20, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE \x

CONFIRMAR QUE LA FORMA DE PAGO SERA MENSUAL. Y QUE NO ES MOTIVO DE
DESCALIFICACION EL INCLUIR LOS RECARGOS POR FORMA DE PAGO FRACCIONADO
CORRESPONDIENTES EN NUESTRA PROPUESTA ECONOMIC
Proveedor 704: (3/4/2015 8:53:10 AM) , INFORMAMOS A LA CONVOCANTE QUE GRUPO
NACIONAL PROVINCIAL OPERA EL SEGURO DE AERONAVES EN POLIZAS POR SEPARADO,
ES DECIR, UNA POLIZA PARA LA COBERTURA DE CASCO Y OTRAPARALA
RESPONSABILIDAD CIVIL; CON TODO RESPETO SOLICITAMOS AL GOBIERNO QUE
_Proveedor_704: (3/4/2015 8:53:19 AM) QUE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO, SE
ACEPTARA ESTE ESQUEMA DE EMISION PROPUESTO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL

RESPECTO. , 7 .
i Proveedor_704: (3/4/2015 8:53:26 AM) PREGUNTA\I , ANEXO TECNICO.-FAVOR DE
Y PROPORCIONAR EL ESTIMADO DE USO ANUAL LA AERONAYE. FAVOR DE Q; A
= \ i /_
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PRONUNCIEARSE AL RESPECTO.
Proveedor 704: (3/4/2015 8:54:49 AM) PREGUNTA 22, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE
-PROPORCIONAR EL DESGLOSE DE USO EN PORCENTAJE DESTINADO AL APOYO DE
PERSECUCION POLICIACA, COMBATE CONTRA EL NARCOTRAFICO, EXTINCION DE
INCENDIOS Y TRASLADO DE FUNCIONARIOS. FAVOR DE INFORMAR.
Proveedor 704: (3/4/2015 8:54:57 AM) PREGUNTA 23, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE
CONFIRMAR LA CANTIDAD DE PASAJEROS DE LA AERONAVE XC-PNL. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor_704: (3/4/2015 8:55:03 AM) PREGUNTA 24, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE
PROPORCIONAR LAS HORAS TOTALES EN ALA ROTATIVA DE TODOS LOS PILOTOS
NOMBRADOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor 704: (3/4/2015 8:55:10 AM) PREGUNTA 25, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE INFORMAR
EL DESGLOSE DE HORAS EN MARCA Y MODELO (HORAS EN BELL 206, BELL 412 Y
EUROCOPTER) DE TODOS LOS PILOTOS NOMBRADOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO
Proveedor 704: (3/4/2015 8:55:18 AM) PREGUNTA 26, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE
CONFIRMAR SILAS AERONAVES REALIZAN OPERACIONES DE CARGA COLGANTE, EN
CASO DE SER AFIRMATIVA SU RESPUESTA FAVOR DE INFORMAR SOBRE LA
EXPERIENCIA DE LOS PILOTOS EN ESAS ACTIVIDADES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECT ;
Proveedor 704: (3/4/2015 8:55:25 AM) PREGUNTA 27, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE INFORMAR
SOBRE LA EXPERIENCIA DE PILOTOS EN VUELOS NOCTURNOS. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO. |
Proveedor 704: (3/4/2015 8:55:45 AM) PREGUNTA 28, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE INFORMAR
°SI LA AERONAVE REALIZA VUELOS A ESTADOS UNIDOS Y DE SER AS{, INFORMAR EL
MOTIVO Y LA FRECUENCIA DE ESTOS VUELOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor_704: (3/4/2015 8:55:50 AM) PREGUNTA 29, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE RATIFICAR
QUE SE EXCLUYE LAS COBERTURAS DE GUERRA Y TERRORISMO. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor 704: (3/4/2015 8:55:58 AM) PREGUNTA 30, PAGINA 45 DEL ANEXO TECNICO.-
MENCIONAN DESCRIPCION DE LA AERONAVE: * AERONAVE TERRESTRE, MARITIMA,
ANFIBIA O DE COLCHON DE AIRE, AL RESPECTO SOLICITAMOS NOS EXPLIQUE A QUE SE
REFIERE. FAVOR DE POSTULARSE AL RESPECTO. :
Proveedor_704: (3/4/2015 8:56:10 AM) PREGUNTA 31, ANEXO TECNICO. -FAVOR DE
CONFIRMAR QUE NO SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION LA INCLUSION DE LAS
CLAUSULAS ESTANDAR Y ACTUALIZADAS DEL MERCADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE
AL RESPECTO
Proveedor_704: (3/4/2015 8:56:16 AM) PREGUNTA 32, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE
INDICARNOS CUAL ES EL LIMITE DE RESPONSABILIDAD CIVIL QUE SE NECESITA POR
AERONAVE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor 704: (3/4/2015 8:56:24 AM) PREGUNTA 33, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE 1
INDICARNOS CUAL ES EL SUBLIMITE DE PAGOS VOLUNTARIOS QUE SE NECESITA POR
PASAJERO Y POR TRIPULANTE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor _704: (3/4/2015 8:56:31 AM) PREGUNTA 33, ANEXO TECNICO.-FAVOR DE
INDICARNOS CUAL ES EL SUBLIMITE DE PAGOS VOLUNTARIOS QUE SE NECESITA POR
<PASAJERO Y POR TRIPULANTE. FAVOR DE PRO CIARSE AL RESPECTO.

&) Proveedor 704: (3/4/2015 8:56:38 AM) PREGUNTA 35, Al X0 TECNICO.-FAVOR DE} &
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INDICARNOS CUAL ES EL LIMITE QUE SE NECESITA PARA LA COBERTURA DE PARTES Y
REFACCIONES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
Proveedor_704: (3/4/2015 8:57:13 AM) PREGUNTA 36, ANEXO TECNICO -FAVOR DE INDICAR
CUALQUIER OTRO SUBLIMITE QUE SE DEBA DE INCLUIR EN LA POLIZA (CARGA,
_EQUIPAJE, ETC.). FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

La Convocante: (3/4/2015 10:00:06 AM) {FORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES CERRADO!

El Foro Electronico de Aclaraciones se dio por concluido el 3/4/2015 a las
10:00:06 AM horas

PREGUNTA 1.- Proveedor_ 725: (3/3/2015 5:18:52 PM) 1. Agradeceremos a la
convocante informar el nimero de horas vuelo de cada piloto, por marca y modelo. )

RESPUESTA: Dicha informacion sera proporcionada al licitante ganador.

PREGUNTA 2.- Proveedor_ 725: (3/3/2015 5:19:35 PM) 2. Agradeceremos a la
convocante informar el tiempo estimado de uso anual de cada aeronave.

RESPUESTA: Dicha informacién seré proporcionada al licitante ganador.

PREGUNTA 3.- Proveedor_ 725: (3/3/2015 5:20:43 PM) 3. Agradeceremos a la

convocante proporcionar el desglose de usos de las aeronaves.
RESPUESTA: | %
Marca Modelo Desglose ) /

BELL 412 EP 70% (Traslados de Ejecutivos)
20% (Labores policiacas)
10% (Proteccién Civil)
BELL 206 BIII | 75% (Labores policiacas)
25% (Proteccion Civil)
EUROCOPTER | AS 350B3 | 75% (Traslado de Ejecutivos)

convocante informar el detalle de siniestralidad de cada piloto.

25% (Proteccidn Civil)
PREGUNTA 4.- Proveedor_ 725: (3/3/2015 5:21:48 PM) 4. Agradeceremos a la %}?
RESPUESTA: Se confirma que los pilotos informados no han tenido reporte de
siniestros.

PREGUNTA 5.- Proveedor_ 725: (3/3/2015 5:22:20 PM) 5. Agradeceremos a la
convocante confirmar si se requiere o no cobertura de guerra.
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RESPUESTA: Apegarse a Bases y Anexo Técnico de la presente Subasta Electronica
Inversa. :

PREGUNTA 6.- Proveedor_ 725: (3/3/2015 5:23:20 PM) 6. Agradeceremos a la
convocante informar si alguna de las aeronaves realiza uso con carga colgante.

"RESPUESTA: Apegarse a Bases y Anexo Técnico de la presente Subasta Electrdnica
Inversa. :

PREGUNTA 7.- Proveedor_ 725: (3/3/2015 5:24:28 PM) 7. Agradeceremos a la
convocante informar si las aeronaves realizan vuelos de persecucion de delincuentes o
cualquier otra actividad policiaca o de combate al narcotrafico.

RESPUESTA: Apegarse a Bases y Anexo Técnico de la presente Subasta Electrdnica *
Inversa.

PREGUNTA 8.- Proveedor_ 725: (3/3/2015 5:25:20 PM) 8. Agradeceremos a la
convocante informar los valores actualizados de los cascos.

RESPUESTA: Apegarse a Bases y Anexo Técnico de la presente Subasta Electrdnica
Inversa.

PREGUNTA 9.- Proveedor_ 725: (3/3/2015 5:26:41 PM) 9. Agradeceremos a la
convocante confirmar que los licitantes pueden presentar cldusulas actualizadas del
_mercado internacional de aviacion.

RESPUESTA: Se acepta su propuesta, siempre y cuando dichas condiciones no\
contravengan lo solicitado en las Bases y Anexo Técnico de la presente Subasta
Electrdnica Inversa.

PREGUNTA 10.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:40:42 AM) PREGUNTA 1. PAGINA. 6,
NUMERAL 6 INCISO A, PAGINA 11 NUMERAL 15.1 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA
PROPUESTA. Y PAGINA 11, NUMERAL 15.2, GARANTIA DE BUEN CUMPLIMIENTO DEL
CONTRATO, DEFECTOS Y VICIOS OCULTOS.- SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE
CONFIRME QUE SE NOS Proveedor_704: (3/4/2015 8:40:57 AM) NOS EXIMIRA DE
ENTREGAR LA GARANTIA DE SERIEDAD Y LA GARANTIA DE BUEN CUMPLIMIENTO DEL (?—)
CONTRATO, DEFECTOS Y VICIOS OCULTOS AL AMPARO DEL ARTICULO 14 DE LA LEY
GENERAL DE INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DE SEGUROS. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL Proveedor_704: (3/4/2015 8:41:15 AM) RESPECTO.

RESPUESTA: Apegarse a Bases de la presen SQPasta Electrdnica Inversa. G.
N\ = >
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PREGUNTA 11.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:42:22 AM) PREGUNTA 2. EN ALCANCE A
LA PREGUNTA ANTERIOR, EN CASO DE SER NEGATIVA LA RESPUESTA, FAVOR DE
CONFIRMAR QUE DICHA GARANTIA DEBERA DE PRESENTARLA UNICAMENTE EL
LICITANTE ADJUDICADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: Apegarse a Bases de la presente Subasta Electrénica Inversa.

"PREGUNTA 12.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:42:37 AM) PREGUNTA 3. PAGINA 6,
NUMERAL 6, INCISO B.- SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE MODIFIQUE
LO SOLICITADO EN EL PUNTO ANTES REFERIDO: “CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR
VERDAD, DEBIDAMENTE FIRMADA POR EL LICITANTE O REPRESENTANTE LEGAL, EN
DONDE Proveedor_704: (3/4/2015 8:42:49 AM) MANIFIESTE QUE SU REPRESENTADA
HA TENIDO EN EL PROMEDIO DE LOS DOS ULTIMOS ANOS [(INDICE DE COBERTURA
DE RESERVAS TECNICAS A DICIEMBRE DE 2011) + (INDICE DE COBERTURA DE
RESERVAS TECNICAS A DICIEMBRE 2012)]/2, UN RESULTADO MAYOR A 1.300,
ACOMPANANDO Proveedor_704: (3/4/2015 8:43:26 AM) AL EFECTO EL DOCUMENTO
PUBLICADO EN LA PAGINA DE LA COMISION NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS QUE
COMPRUEBE FEHACIENTEMENTE LO ANTERIOR"”; EN RELACION CON LO ANTERIOR, Y
TODA VEZ QUE LA PROPIA CNSF, AUTORIDAD QUE EMITE LOS INDICADORES
SOLICITADQS, Proveedor_704: (3/4/2015 8:43:37 AM) , SENALA QUE LAS RESERVAS
TECNICAS REPRESENTAN LAS PROVISIONES NECESARIAS QUE LAS INSTITUCIONES
DEBEN REALIZAR PARA DOTARSE DE LIQUIDEZ A FIN DE FINANCIAR EL PAGO DE \\
RECLAMACIONES EN TANTO SE LLEVA A CABO EL PROCESO DE ADJUDICACION Y
REALIZACION DE Proveedor_704: (3/4/2015 8:43:49 AM) DE LAS GARANTIAS
APORTADAS POR EL FIADO. LAS INVERSIONES QUE LAS RESPALDAN DEBEN
_ENCONTRARSE EN CONDICIONES ADECUADAS DE SEGURIDAD Y LIQUIDEZ
CONFORME A LA REGULACION APLICABLE Y QUE ESTABLECE LOS SIGUIENTES
PARAMETROS: Proveedor_704: (3/4/2015 8:44:02 AM) IGUAL O MAYOR A 1.0;
Proveedor_704: (3/4/2015 8:44:17 AM) ENTRE 0.95 Y 0. 999; Proveedor_704:
(3/4/2015 8:44:19 AM) Proveedor_704: (3/4/2015 8:44: 43 AM) Y, MENOR A
0.95.SIENDO, LA FORMA PARA DETERMINAR EL INDICE SOLICITADO, POR LA CNSF LA ﬂ@,
SIGUIENTE: Proveedor_704: (3/4/2015 8:44:57 AM) IRT / RT DONDE: Proveedor_704:
(3/4/2015 8:44:58 AM) IRT / RT DONDE: Proveedor_704: (3/4/2015 8:45:05 AM) IRT =
INVERSIONES QUE RESPALDAN LAS RESERVAS TECNICAS. Proveedor_704: (3/4/2015 Q_
8:45:11 AM) RT = RESERVAS TECNICAS Proveedor_704: (3/4/2015 8:45:41 AM) /
ASIMISMO, ESTABLECE CUAL ES LA INTERPRETACION QUE SE LE DEBE DAR A ESTOS (f\
PARAMETROS SIENDO LA SIGUIENTE: Proveedor 704: (3/4/2015 8:45:53 AM) \
CUANDO EL INDICE ES MAYOR A UNO REFLEJA QUE LA ASEGURADORA “X”, CUBRE
CON INVERSIONES SUS RESERVAS TECNICAS Y QUE MANTIENE INVERSIONES
ADICIONALES PARA RESPALDARLAS; Egk SO DE SER MENOR A UNO LAS
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INVERSIONES QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS Proveedor_704: (3/4/2015
8:46:04 AM) Y LIQUIDEZ ESTABLECIDAS POR LA REGULACION NO SON SUFICIENTES
PARA RESPALDAR SUS RESERVAS TECNICAS. Proveedor_704: (3/4/2015 8:46:19 AM)
COMO CONSECUENCIA DE LO ARRIBA MEN,CIONADO, ATENTAMENTE SE LE SOLICITA
A LA CONVOCANTE MODIFICAR EL PARAMETRO DEL PROMEDIO SOLICITADO A
QUEDAR EN MAYOR A 1.0, EN VIRTUD DE QUE CARECE DE FUNDAMENTO Y SERIA
INCORRECTO SOLICITAR UN INDICE DE COBERTURA Proveedor_704: (3/4/2015
8:46:59 ,AM) DE RESERVAS TECNICAS DIFERENTE A LO SENALADO POR LA PROPIA
COMISION, DADO QUE EL INDICE QUE EMITE LA CNSF ESTABLECE CLARAMENTE QUE
MAYOR A UNO REFLEJA QUE CUBRE CON INVERSIONES SUS RESERVAS TECNICAS Y
_QUE MANTIENE INVERSIONES ADICIONALES PARA Proveedor_704: (3/4/2015 8:47:00
AM) Proveedor_704: (3/4/2015 8:48:11 AM) RESPALDARLAS Y QUE LOS
LINEAMIENTOS PARA SU INTERPRETACION Y LOS PARAMETROS ESTABLECIDOS SON:
IGUAL O MAYOR A 1.0; ENTRE 0.95 Y 0.999 Y MENOR A 0.95. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: Por la relevancia de los servicios a contratar y el monto de las sumas
aseguradas, para la convocante es fundamental que los licitantes cuenten con la mayor _
solvencia econdmica posible. En este sentido, a mayor indice de cobertura de reservas
técnicas, mayor serd el respaldo econdmico de la aseguradora para hacer frente a sus
obligaciones contractuales.

Por lo anterior, el requisito solicitado en bases no sélo es correcto, sino que esta
debidamente fundado, ya que la convocante estd plenamente facultada, conforme a la

ley de adquisiciones, arrendamientos Yy contratacidn de servicios del estado para
establecer los requisitos que estime convenientes a fin de que la contratacion del \
servicio se haga en las mejores condiciones técnicas y econdmicas posibles para la
convocante. Favor de proceder conforme a bases.

-PREGUNTA 13.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:48:23 AM) PREGUNTA 4. PAGINA 6,
INCISO F.- FAVOR DE CONFIRMAR QUE EN CASO QUE GRUPO NACIONAL PROVINCIAL,
S. A. B., RETENGA EL RIESGO EN UN 100% SIN INTERMEDIACION ALGUNA DE [~
REASEGURO, PODRA MANIFESTARLO ASI MEDIANTE UN ESCRITO SIMPLE EN EL CUAL
DECLARA MI Proveedor_704: (3/4/2015 8:48:34 AM) REPRESENTADA QUE RETENDRA
EN 100 % SIN INTERMEDIACION ALGUNA DE REASEGURO. FAVOR DE PRONUNCIARSE

AL RESPECTO

RESPUESTA: Favor de apegarse a lo descrito en el numeral 6. inciso f.
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PREGUNTA 14.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:48:47 AM) PREGUNTA 5.PAGINA 9,

NUMERAL 13.1.- SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE LA -

FORMA DE PAGO SERA MENSUAL. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: Es correcta su apreciacién, la forma de pago de la convocante sera en
forma mensual.

PREGUNTA 15.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:48:56 AM) PREGUNTA 6. DE LAS
BASES.- SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME LA VIGENCIA DE
LA PARTIDA A CONCURSAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: La vigencia requerida por la convocante es por un afio a partir del 15 de

_marzo 2015 al 15 de marzo 2016.

PREGUNTA 16.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:49:10 AM) PREGUNTA 7. PAGINA 23,
MODELO DE CONTRATO. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME
QUE EL NO PRESENTAR EL MODELO DE CONTRATO NO SERA CAUSA DE
DESCALIFICACION YA QUE SOLAMENTE ES UN FORMATO CON CONTENIDO
MERAMENTE INFORMATIVO. FAVOR DE Proveedor_704: (3/4/2015 8:49:18 AM)
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases.

PREGUNTA 17.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:49:28 AM) PREGUNTA 8, PAGINA 32,
ANEXO TECNICO.- SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE
LOS HELICOPTEROS A ASEGURAR SERAN 3, EN CASO CONTRARIO, FAVOR DE
PROPORCIONAR EN FORMATO EXCEL EL NUMERO TOTAL DE UNIDADES A ASEGURAR.
FAVOR DE PRONUNCIARSE A Proveedor_704: (3/4/2015 8:49:32 AM) AL RESPECT 0.

RESPUESTA: Apegarse a Bases y Anexo Técnico de la presente Subasta Electrdnica
Inversa.

PREGUNTA 18.- Proveedor 704: (3/4/2015 8:49:39 AM) PREGUNTA 9, DE LAS
BASES.- SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONE EL PRESENTE
FORO DE ACLARACIONES EN FORMATO WORD. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases.

PREGUNTA 19.- Proveedor_704: (3/4/201{«8(49:46 AM) PREGUNTAS GENERALES: q

Proveedor_704: (3/4/2015 8:49:47 AM) P;ove or_704: (3/4/2015 8:49:51 AM) DANOS
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Proveedor_704: (3/4/2015 8:50:06 AM) PREGUNTA 10, ANEXO TECNICO, INCISO F,
PAGINA 6. SOLICITAN CARTAS EXPEDIDAS POR COMPANIAS REASEGURADORES. AL
RESPECTO SOLICITAMOS ELIMINAR DICHO REQUISITO YA QUE ES CONSIDERADO
COMO INFORMACION CONFIDENCIAL Proveedor_704: (3/4/2015 8:50:12 AM) °
PREGUNTA 10, ANEXO TECNICO, INCISO F, PAGINA 6. SOLICITAN CARTAS EXPEDIDAS
POR COMPANIAS REASEGURADORES. AL RESPECTO SOLICITAMOS ELIMINAR DICHO
REQUISITO YA QUE ES CONSIDERADO COMO INFORMACION CONFIDENCIAL
Proveedor_704: (3/4/2015 8:50:46 AM) ADEMAS DE QUE LA RESPONSABILIDAD ES DE
LA COMPANIA DE SEGUROS LA QUE ASUME EL RIESGO Y NO LAS COMPANIAS
REASEGURADORAS. FAVOR DE ELIMINAR DICHO REQUISITO.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases, las cartas solicitadas deben ser entregadas dentro
del Anexo Técnico.

.PREGUNTA 20.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:50:54 AM) PREGUNTA 11, ANEXO
TECNICO FAVOR DE PROPORCIONAR LA SINIESTRALIDAD DESGLOSADA DE LOS
ULTIMOS CINCO ANOS, DE CADA UNA DE LAS AERONAVES ASEGURADAS,
DESGLOSANDO CASO POR CASO EN CADA ANO, ES DECIR, CAUSA, FECHA DE
OCURRENCIA Proveedor_704: (3/4/2015 8:51:02 AM) RAMO AFECTADO Y MONTOS
DESDE EL PRIMER PESO, DEDUCIBLES Y COASEGURQS, TANTO PARA SINIESTROS
PAGADOS COMO LOS QUE AUN SE ENCUENTREN PENDIENTES Y/O EN TRAMITE.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. _ \

RESPUESTA: Se confirma que no se ha tenido reporte de siniestros en cinco afios

PREGUNTA 21.- Proveedor_ 704: (3/4/2015 8:51:09 AM) PREGUNTA 12, ANEXO
TECNICO.- FAVOR DE INFORMAR CUALQUIER SINIESTRO QUE HAYA TENIDO ALGUNO
DE LOS PILOTOS NOMBRADOS EN LOS ULTIMOS 5 ANOS Proveedor_704: (3/4/2015
8:51:17 AM) ESPECIFICANDO MONTO, FECHA DE OCURRENCIA, AERONAVE
AFECTADA, CAUSAS Y ESTATUS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

siniestros

PREGUNTA 22.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:51:26 AM) PREGUNTA 13, ANEXO
TECNICO.- SE TIENE CONOCIMIENTO DE 2 SINIESTROS QUE AFECTARON LA
AERONAVE XC-GNL EN EL ANO 2004 Y LA AERONAVE XC-PNL EN EL ANO 2006. FAVOR
DE INDICAR EL MOTIVO Y EL MONTO INDEMNIZADO DE AMBOS SINIESTROS. FAVOR
DE PRONUNCIARSE AL Proveedor_704: (3/4/%\015 8:51:30 AM) RESPECTO

RESPUESTA: Se confirma que los pilotos informados no han tenido reporte de @

RESPUESTA: Favor de apegarse a los descrito\en bases, pég’i a 33 “siniestralidad”.

- . . .~ \
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PREGUNTA 23.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:51:37 AM) PREGUNTA 14, ANEXO
TECNICO.- FAVOR DE PROPORCIONAR LA SINIESTRALIDAD DE LOS ULTIMOS 5 ANOS
DE CADA UNO DE LOS PILOTOS QUE LABORAN CON EL ASEGURADO. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: Se confirma que los pilotos informados no han tenido reporte de
siniestros.

PREGUNTA 24.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:51:44 AM) PREGUNTA 15, ANEXO
TECNICO.- FAVOR DE RATIFICAR QUE APLICARAN LAS CONDICIONES GENERALES, ASE
COMO LAS CONDICIONES PARTICULARES Y CLAUSULAS ESPECIALES DE CADA POLIZA
Y CADA RAMO CONTRATADO. FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA: Es correcta su apreCIaC|on siempre y cuando dichas condiciones
generales no contravengan en ningin sentido y por ningin motivo a lo requerido en las
NBases de la Convocante.

PREGUNTA 25.- Proveedor_ 704: (3/4/2015 8:51:52 AM) PREGUNTA 16, ANEXO
TECNICO.-CON RELACION A NUESTRA PREGUNTA ANTERIOR, Y EN VIRTUD DE QUE

ESTE TIPO DE SEGURO (AERONAVES) SE COLOCA EN EL MERCADO INTERNACIONAL
DE REASEGURO Proveedor_704: (3/4/2015 8:51:58 AM) FAVOR DE RATIFICAR QUE
APLICARAN LAS CONDICIONES ESPECIALES PROPIAS DE REASEGURO QUE APLICAN
LOS MERCADOS INTERNACIONALES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: Es correcta su apreC|ac10n siempre y cuando dichas condiciones
generales no contravengan en ningln sentido y por ningdin motivo a lo requerido en las
Bases de la Convocante.

PREGUNTA 26.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:52:08 AM) PREGUNTA 17, ANEXO
TECNICO.- FAVOR DE INFORMAR ¢CUAL ES EL PERIODO DE COBERTURA QUE SE
REQUIERE?, YA QUE EN BASES NO SE MENCIONA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO. ‘
RESPUESTA: La vigencia requerida por la convocante es por un afio a partir del 15 de
-marzo 2015 al 15 de marzo 2016.

PREGUNTA 27.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:52:19 AM) PREGUNTA 18, ANEXO
TECNICO.- FAVOR DE RATIFICAR QUE PARA LA PROPUESTA TECNICA, SE PRESENTARA

EN FORMATO LIBRE, DETALLANDO EL SER\ CIO QUE PROPORCIONAMOS, TOMANDO
EN CONSIDERACION TODOS LOS ASPE SENALADOS EN LAS BASES D
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. LICITACION Y EL ANEXO Proveedor_704: (3/4/2015 8:52:20 AM)
Proveedor_704: (33/4/2015 8:52:30 AM) TECNICO, INCLUYENDO LAS
MODIFICACIONES DE LA JUNTA DE ACLARACIONES Y COMPLEMENTANDOLOS CON
LAS CONDICIONES GEN}ERALES DE POLIZAS, CLAUSULAS ESPECIALES Y
PARTICULARES DE CADA POLIZA Y/O RAMO CONTRATADO, ENDOSOS SOLICITADQS,
TEXTOS DE EXCLUSIONES, Proveedor_704: (3/4/2015 8:52:39 AM) , ASI COMO LAS
CLAUSULAS DE PRELACION Y NO ADHESION. FAVOR DE RATIFICAR.

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion.

PREGUNTA 28.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:52:45 AM) PREGUNTA 19, ANEXO
TECNICO, PROPUESTA ECONOMICA.- FAVOR DE RATIFICAR QUE LA PRESENTACION
DE LA PROPUESTA ECONOMICA SERA EN FORMATO LIBRE. EN CASO DE NEGATIVA
FAVOR DE POSTULARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: Apegarse a las Bases de la presente Subasta Electrénica Inversa.

PREGUNTA 29.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:53:00 AM) PREGUNTA 20, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE CONFIRMAR QUE LA FORMA DE PAGO SERA MENSUAL. Y QUE NO
-ES MOTIVO DE DESCALIFICACION EL INCLUIR LOS RECARGOS POR FORMA DE PAGO
FRACCIONADO CORRESPONDIENTES EN NUESTRA PROPUESTA  ECONOMIC
Proveedor_704: (3/4/2015 8:53:10 AM) , INFORMAMOS A LA CONVOCANTE QUE
GRUPO NACIONAL PROVINCIAL OPERA EL SEGURO DE AERONAVES EN POLIZAS POR
SEPARADO, ES DECIR, UNA POLIZA PARA LA COBERTURA DE CASCO Y OTRA PARA LA
RESPONSABILIDAD CIVIL; CON TODO RESPETO SOLICITAMOS AL GOBIERNO QUE
Proveedor_704: (3/4/2015 8:53:19 AM) QUE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO, SE

\

ACEPTARA ESTE ESQUEMA DE EMISION PROPUESTO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL -

RESPECTO.

RESPUESTA: Se confirma que la forma de pago de la pdliza es mensual, la pdliza no
debe llevar recargo por pago fraccionado. No se acepta su propuesta de emisién de
pdlizas separadas ya que la convocante requiere un solo documento emitido por todas
las coberturas

PREGUNTA 30.- Proveedor 704: (3/4/2015 8:53:26 AM) PREGUNTA 21, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE PROPORCIONAR EL ESTIMADO DE USO ANUAL DE LA AERONAVE.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

"RESPUESTA: Dicha informacion sera prob&ionada al licitanteyganador.
[N\ o™
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PREGUNTA 31.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:54:49 AM) PREGUNTA 22, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE PROPORCIONAR EL DESGLOSE DE USO EN PORCENTAJE
_DESTINADO AL APOYO DE PERSECUCION POLICIACA, COMBATE CONTRA EL
NARCOTRAFICO, EXTINCION DE INCENDIOS Y TRASLADO DE FUNCIONARIOS. FAVOR
DE INFORMAR.

RESPUESTA:

Marca Modelo Desglose

BELL 412 EP 70% (Traslados de Ejecutivos)
20% (Labores policiacas)
10% (Proteccién Civil)
BELL 206 BIII | 75% (Labores policiacas)
25% (Proteccion Civil)
EUROCOPTER | AS 350B3 | 75% (Traslado de Ejecutivos)
25% (Proteccidn Civil)

PREGUNTA 32.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:54:57 AM) PREGUNTA 23, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE CONFIRMAR LA CANTIDAD DE PASAJEROS DE LA AERONAVE XC-
PNL. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: Apegarse a Bases y Anexo Técnico de la presente Subasta Electronica
Inversa.

“PBEGUNTA 33.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:55:03 AM) PREGUNTA 24, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE PROPORCIONAR LAS HORAS TOTALES EN ALA ROTATIVA DE \>
TODOS LOS PILOTOS NOMBRADOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: Apegarse a Bases y Anexo Técnico de la presente Subasta Electrénica
Inversa.

TECNICO.-FAVOR DE INFORMAR EL DESGLOSE DE HORAS EN MARCA Y MODELO
(HORAS EN BELL 206, BELL 412 Y EUROCOPTER) DE TODOS LOS PILOTOS
NOMBRADOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

PREGUNTA 34.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:55:10 AM) PREGUNTA 25, ANEXO %

RESPUESTA: Dicha informacién serd proporcionada al licitante ganador.

PREGUNTA 35.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:55:18 AM) PREGUNTA 26, ANEXO |
TECNICO.-FAVOR DE CONFIRMAR SI LAS AERONAVES REALIZAN OPERACIONES DE
CARGA COLGANTE, EN CASO DE SER WFIRMATIVA SU RESPUESTA FAVOR DE
INFORMAR SOBRE LA EXPERIENCIA DE LOS RILOTOS EN ESAS ACTIVIDADES. FAVOR
-DE PRONUNCIARSE AL RESPECT ' y

(N
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RESPUESTA: Apegarse a Bases.

PREGUNTA 36.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:55:25 AM) PREGUNTA 27, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE INFORMAR SOBRE LA EXPERIENCIA DE PILOTOS EN VUELOS
"NOCTURNOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: Los pilotos cuentan con experiencia en vuelos diurnos y nocturnos.

PREGUNTA 37.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:55:45 AM) PREGUNTA 28, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE INFORMAR SI LA AERONAVE REALIZA VUELOS A ESTADOS
UNIDOS Y DE SER ASf, INFORMAR EL MOTIVO Y LA FRECUENCIA DE ESTOS VUELOS.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. :

RESPUESTA: Las aeronaves no realizan vuelos a Estados Unidos.

PREGUNTA 38.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:55:50 AM) PREGUNTA 29, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE RATIFICAR QUE SE EXCLUYE LAS COBERTURAS DE GUERRA Y
TERRORISMO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: Apegarse a Bases.

PREGUNTA 39.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:55:58 AM) PREGUNTA 30, PAGINA 45
_DEL ANEXO TECNICO MENCIONAN DESCRIPCION DE LA AERONAVE: * AERONAVE
TERRESTRE, MARITIMA, ANFIBIA O DE COLCHON DE AIRE, AL RESPECTO
SOLICITAMOS NOS EXPLIQUE A QUE SE REFIERE. FAVOR DE POSTULARSE AL

RESPECTO. \\
RESPUESTA: Se informa que el texto corresponde a lo descrito dentro de la cldusula
AVN 34a. Por lo que dicho texto se reproduce de manera fiel dentro de las bases de la

convocante. O&
PREGUNTA 40.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:56:10 AM) PREGUNTA 31, ANEXO
TECNICO -FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION LA
INCLUSION DE LAS CLAUSULAS EST. ANDAR Y ACTUALIZADAS DEL MERCADO. FAVOR

DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: Se acepta su propuesta, la actualizacion de clausulas no sera motivo de
descalificacién por parte de la Convocante.
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PREGUNTA 41.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:56:16 AM) PREGUNTA 32, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE INDICARNOS CUAL ES EL LIMITE DE RESPONSABILIDAD CIVIL
QUE SE NECESITA POR AERONAVE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: RESPONSABILIDAD CIVIL: )
LIMITE UNICO Y COMBINADO (DANO FISICO/DANO A LA PROPIEDAD) USD 1, 000,000
CADA ACCIDENTE/AERONAVE. -

PREGUNTA 42.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:56:24 AM) PREGUNTA 33, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE INDICARNOS CUAL ES EL SUBLIMITE DE PAGOS VOLUNTARIOS
QUE SE NECESITA POR PASAJERO Y POR TRIPULANTE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO. Proveedor_704: (3/4/2015 8:56:31 AM) PREGUNTA 33, ANEXO TECNICO.-
FAVOR DE INDICARNOS CUAL ES EL SUBLIMITE DE PAGOS VOLUNTARIOS QUE SE
NECESITA POR PASAJERO Y POR TRIPULANTE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO. .

RESPUESTA: Pagos voluntarios pasajeros/tripulantes : usd100, 000 cada persona.

PREGUNTA 43.- Proveedor_ 704: (3/4/2015 8:56:38 AM) PREGUNTA 35, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE INDICARNOS CUAL ES EL LIMITE QUE SE NECESITA PARA LA
COBERTURA DE PARTES Y REFACCIONES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: PARTES Y REFACCIONES
USD 500,000 CADA UNO EN EST ADIA O TRANSITO.

_PREGUNTA 44.- Proveedor_704: (3/4/2015 8:57:13 AM) PREGUNTA 36, ANEXO
TECNICO.-FAVOR DE INDICAR CUALQUIER OTRO SUBLIMITE QUE SE DEBA DE
INCLUIR EN LA POLIZA (CARGA, EQUIPAJE, ETC.). FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO. X

RESPUESTA: Gastos médicos pasajeros y tripulantes: usd 100,000 cada persona

Equipaje y articulos personales: usd 4,000 por evento.
Carga: usd 10,000 cada por evento. \ QI/
Endoso de cobertura extendida avn52e: usd 1,000,000 cada accidente y en el gL

agregado anual excepto con respecto a
pasajeros, carga a bordo de la aeronave
para quienes el limite completo debera

aplicar.
Dafio moral: usd 1,000,000 cada ofensa
/ t o
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La Convocante (3/4/2015 10:00:06 AM) iFORO ELECT RONICO DE ACLARACIONES
CERRADO!

El Foro Electronico de Aclaraciones se dio por concluido el 3/4/2015 a las
10:00:06 AM horas.

Se hace del conocimiento de los participantes que las modificaciones que dentro de la
presente sesién cambien el contenido de las bases de la Subasta, seran obligatorias a
partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificacién legal, conforme a lo dispuesto
~al articulo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del
Estado de Nuevo Ledn.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL
POR LA DIRECCION DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS POR LA PROCURADURTA GENERAL DE JUSTICIA EN
GENERALES ~DE LA SUBSECRETARIA ~ DE EL ESTADO EN REPRESENTACION DEL LIC. JAVIER
ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y ENRIQUE FLORES SALDIVAR
TESORERIA GENERAL DEL ESTADO.

\

1 7RODULFO OROPEZA .. LIC. JOSE LUIS HERNANDEZ ROCHA
- DE OBRAS PUBLICAS DEL

ING. LUIS

POR LA CONTRALORiA_ Y TRANSPARENCIA
GUBERNAMENTAL EN REPRESENTACION DEL DR.
GUSTAVO ALARCON MARTINEZ.

LIC. JOSE CARLOS TAMEZ TAMEZ

POR LA SECRETARfA DE DESARROLLO ECONOMICO
EN REPRESENTACION DE LA LIC. CELINA EDITH
VILLARREAL CARDENAS.

. ’I' '/‘ : ;7
LIC.JESUS EFRAIN MAZATAN PARRA

SECRETARIO  TECNICO  DEL COMITE ~ DE
ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA
ESTATAL

N LIC. JWQEADILLA LEAL
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LIC. MARIA ASTRID GUERRA MARTINEZ
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POR LA DIRECCION DE PATRIMONIO DE LA JEFE DE DEPARTAMENTO DE SEGUROS DE LA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION DE LA DIRECCION DE PATRIMONIO DE LA SUBSECRETARIA
SECRETARIA DE FINANZAS Y TESORERIA GENERAL DE ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA DE

DEL ESTADO. FINANZAS Y TESORERIA GENERAL DEL ESTADO.
LfC. RENE R. BORTONI VILLARREAL C. ALBERTO M. GARZA CANTU

INVITADO ESPECIAL
ASESOR DE SEGUROS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE POR LA COORDINACION DE CONCURSOS DE LA
NUEVO LEON. DIRECCION DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS
GENERALES DE LA  SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA DE FINANZAS

Y TESORERIA GENE DEL ESTADO.

C
\\\ N
. , NN
LI(,\QSE ARMANDO LARA VALDES LIC. FRANCISCO JA\(HW»\GARZA
\ N\

Hoja de firmas perteneciente al acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Elechérgga Inversa’ No. EA-919002997-N5-
2015 (D.A.S.G. 05/15) contratacion de pdliza de seguros para aeronaves de Gobierno del Estad uevo Leon. 4
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